
令和７年５月９日 

保護者・生計維持者各位 

東京学芸大学附属国際中等教育学校 

PTA会長 中川由記子 

PTA特別講演会 

日本女子プロサッカーWEリーグ初代チェア、岡島喜久子氏が語る 

「グローバル意識を持てる子どもの育て方」 

新緑が美しい季節になりました。お子様も新しいクラスに少し慣れた頃ではないでしょうか。 

この度、授業参観、PTA総会の同日にPTA特別講演会を開催することになりました。今回は、講演

者として女子プロサッカーリーグ、WEリーグ初代チェアの岡島喜久子さんをお招きします。女性

では２人目の日本サッカー協会副会長を務めた経歴や国際金融業界でも長年のビジネスキャリア

を持ち、国際社会で活躍されています。 

　現在、アメリカに在住で、“母”としてのご自身の経験を基に、「グローバル意識を持てる 

子どもの育て方」と題し、岡島さんならではの観点から語っていただきます。 

　また、講演会の後半では座談会形式の質疑応答の時間を企画しております。多くの保護者様の

ご参加を賜りますようお願い申し上げます。 

◆日 時： 2025年5月23日(金) 

前半：14:30〜15:25 （講演会） 

後半：15:30〜16:00 （座談会、質疑応答） 

◆対 象： 本校保護者 

◆会 場： 後日詳細をお知らせします 

◆テーマ： 「グローバル意識を持てる子どもの育て方」

◆講演者： 岡島喜久子氏（プロフィールは別紙ご参照） 

☆岡島喜久子さんへの質問を募集します。質問募集については、令和７年度総会 資料/委任状

Formsにてお寄せください。いただいたご質問は、座談会の場で匿名にてご紹介し、岡島さんに

お答えいただく予定です。ただ、時間に制限がございますので、いただいた質問すべてをご紹

介できないかもしれません。どうか、ご了承いただきますようお願いいたします。



「グローバル意識を持てる子どもの育て方」

日本女子プロサッカー WE リーグ初代チェア

特別講演会P T A

岡島喜久子氏が語る

WEリーグ初代チェア、国際金融業界での長年のビジネスキャリア、そして”母”としての顔
を持つ岡島喜久子氏がご自身のご経験に基づき、様々な視点でこれからグローバル社会を生き
抜く若者達に育てるために大切な事は何か、そして必要なスキル、スポーツ、国際社会進出、
グローバル教育（英語教育や海外留学）など、岡島氏ならではの観点から語っていただきます。

2021 年 9月に開幕した日本初の女子プロサッカーリーグ「WEリーグ」の初代チェア (理事長 )
を務めた。女子サッカー黎明期に選手として国際大会に出場したアスリートのキャリアと、日本、
シンガポール、アメリカの金融機関（現・JP モルガン・チェース銀行、現・三菱UFJ モルガン・
スタンレー証券、アメリカ・メリルリンチ）で 38年間活躍したビジネスパーソンのキャリアを併
せ持つ。サッカー界でも金融業界でも女性というだけで行く手を阻まれ
そうになったが、情熱と行動力でいわゆる「ガラスの天井」を突破した。
著書に「心の声についていく」(徳間書店 )がある。
アメリカ、メリーランド州ボルチモア在住。アメリカ人の夫との間に
2人の子供がいる。

学芸大学附属竹早小学校、中学校、学芸大学附属高校出身、早稲田大
学商学部卒業、大学在学中にOhio Wesleyan University でスポーツ医
学を学びに留学。現在は、講演会や早稲田大学社会人向けプログラム
WASEDA NEOにて講義をするなど多方面で活躍中。

岡島 (Murray) 喜久子

日時
2025 年5月23日（金）

14:30 ～ 16:00 講演会 / 座談会（質疑応答）

PTA 総会・授業参観との同日開催

東京学芸大学附属国際中等教育学校




